Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Gabinete do Reitor

EDITAL Nº 108/UFFS/2011 - CONVOCAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS
ESTÁGIOS NÃO OBRIGATÓRIOS

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL – UFFS no uso das suas atribuições legais convoca os
estagiários abaixo relacionados, classificados conforme Edital n. 95, de 29 de
junho de 2011, retificado pelo Edital n. 96, de 30 de junho de 2011 a
comparecerem nas datas, locais e horários indicados neste edital, para
assinatura de Termo de Compromisso de Estágio e entrega da documentação.

1 DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA ASSINATURA DO TERMO DE
COMPROMISSO
1.1 Os documentos exigidos para a assinatura do termo de compromisso são:
a) Uma foto 3x4 recente;
b) Identidade (RG)(original com cópia);
c) CPF (original com cópia);
d) Certificado de Reservista, se for o caso (original com uma cópia);
e) Atestado de escolaridade, com indicação do ano ou período que está
cursando;
f) Título de Eleitor, com comprovante de quitação eleitoral (original com
cópia);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento (que comprove o estado civil)
(original com cópia);
h) Comprovante de conta corrente (com cópia de extrato ou cartão
comprovando os dados da conta);
i) Exame médico que comprove a aptidão para a realização do estágio.
j) Carteira de Trabalho (original com cópia)
k) Documento de Inscrição no PIS ou PASEP (original com cópia)

2.CONVOCADOS
2.1 Campus Cerro Largo
2.1.1 Os candidatos selecionados para as vagas do Campus de Cerro Largo
deverão se apresentar às 8 horas ao responsável pela Gestão de Pessoas na
Coordenação Administrativa do Campus de Cerro Largo nas datas de
apresentação indicadas abaixo.

2.1.2 Os candidatos deverão apresentar originais e cópias dos documentos
solicitados no item 1 deste edital.

Licenciatura em Letras – Português Espanhol
Setor de Atuação: Secretaria da Direção

Candidato Data de apresentação

KÁTIA FERNANDA GAUER 8 de agosto de 2011

Ministério da Educação

Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609s

Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina

Brasil - CEP 89812-000

www.uffs.edu.br
contato@uffs.edu.br

2

Engenharia Ambiental e Energias Renováveis
Setor de Atuação: Coordenação Administrativa

Candidato Data de apresentação

VERA ANALISE SCHOMMER 9 de agosto de 2011

Licenciatura em Ciências – Biologia, Fisica e Química
Setor de Atuação: Coordenação Acadêmica

Candidato Data de apresentação

LIZIANE ANDRESSA DAUEK 9 de agosto de 2011

2.2 Campus Chapecó
2.2.1 Os candidatos selecionados para as vagas do Campus Chapecó deverão se
apresentar às 8 horas na Diretoria de Gestão de Pessoas, localizada na Av.
Getúlio Vargas, 609 S – Centro -  Edifício Engemede – 2° andar, nas datas
indicadas abaixo.

2.2.2 Os candidatos deverão apresentar originais e cópias dos documentos
solicitados no item 1 deste edital.

Ciências da Computação
Setor de atuação: Secretaria Especial de Tecnologia da Informação

Candidato Data de apresentação

MÁRIO HENRIQUE ULRICH 8 de agosto de 2011

RENAN DE MATOS CASACA 8 de agosto de 2011

GEOMAR ANDRE SCHREINER 9 de agosto de 2011

ANDRÉ AUGUSTO ZENI 9 de agosto de 2011

CARLOS ANDREI CARNIEL 10 de agosto de 2011

MARINA GIROLIMETTO 10 de agosto de 2011

WINDER HIPOLITO DIAS JUNIOR 11 de agosto de 2011

ISAC HARAN DE ALMEIDA 11 de agosto de 2011

KAREN COSTELLA 12 de agosto de 2011

Administração
Setor de Atuação: Secretaria Especial de Tecnologia da Informação

Candidato Data de apresentação

GESSICA RAFAELA BORBA ZANCHET 12 de agosto de 2011

RAUL BERGAMO MULLER RAMOS 15 de agosto de 2011

3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Os candidatos que não comparecerem com toda a documentação exigida,
nos locais, datas e horários estipulados neste edital serão considerados
desistentes.

Chapecó, 04 de agosto de 2011.

Prof. Jaime Giolo
Reitor pro tempore da UFFS